
COD. PRATICA: 2014-001-1191 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1263  DEL   06/10/2014 
 

OGGETTO: Realizzazione del Progetto “A.P.R.I. Impresa" (Azioni Per la Riqualificazione 
degli Immigrati mediante l'orientamento alla creazione di Impresa) finanziato 
a valere sul Fondo Europeo per l’integrazione di cittadini di Paesi terzi, 
Azione 2/2013 Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 8/10/2014 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-1191 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1263  del 06/10/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta,che si allegano 
alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di dare atto della proposta progettuale “A.P.R.I. Impresa” presentata dalla Regione 
Umbria Servizio Politiche attive del lavoro sull’Avviso pubblico n. prot. 1543 del 
05/03/2014 Azione 2/2013 Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità del 
Fondo Europeo per l’integrazione di cittadini di Paesi terzi e ammessa a 
finanziamento per complessivi € 199.658,00, comprensivi sia degli oneri interni all’ 
Amministrazione sia dei costi relativi alle azioni da attuarsi a favore dei destinatari 
finali; 

3) di demandare al Dirigente del Servizio Politiche attive del lavoro la firma della 
Convenzione di Sovvenzione e la predisposizione di tutti gli atti necessari per 
assicurare il coordinamento del progetto medesimo, la sua gestione amministrativa e 
finanziaria e i rapporti con l’Autorità di gestione del F.E.I.  

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1191 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1263  del 06/10/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Realizzazione del Progetto “A.P.R.I. Impre sa" (Azioni Per la Riqualificazione 

degli Immigrati mediante l'orientamento alla creazi one di Impresa) 
finanziato a valere sul Fondo Europeo per l’integra zione di cittadini di Paesi 
terzi, Azione 2/2013 Orientamento al lavoro e soste gno all’occupabilità 

 
 
 
Alla data di scadenza prevista dall’Avviso pubblico n. prot. 1543 del 05/03/2014 per la 
presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati a valere sul Fondo Europeo per 
l’integrazione di cittadini di Paesi terzi, Azione 2/2013 Orientamento al lavoro e sostegno 
all’occupabilità, la Regione Umbria Servizio Politiche attive del lavoro ha presentato, su 
delega della Presidente della Giunta Regionale, una proposta progettuale denominata 
“A.P.R.I. Impresa” (Azioni Per la Riqualificazione degli Immigrati mediante l'orientamento alla 
creazione di Impresa) in qualità di capofila di un partenariato comprendente Provincia di 
Perugia, Provincia di Terni, Comune di Terni, Comune di Spoleto, Sviluppumbria spa. 
In seguito all’approvazione da parte del Ministero dell’Interno e alla conseguente 
pubblicazione in data 31/07/2014 della graduatoria di merito relativa al suddetto Avviso 
pubblico, il progetto presentato dalla Regione Umbria risulta ammesso a finanziamento per 
l’importo richiesto e pari a complessivi € 199.658,00, di cui € 149.743,50 a titolo di Contributo 
Comunitario ed € 49.914 a titolo di Contributo pubblico nazionale.   
Il progetto “A.P.R.I. Impresa” prevede la realizzazione di percorsi individuali di orientamento 
al lavoro e sostegno all’occupabilità a favore di 200 cittadini di Paesi Terzi, vulnerabili o in 
condizione di disagio occupazionale, iscritti alle liste di collocamento dei CPI e/o titolari di 
permesso di soggiorno per motivi umanitari. In considerazione della distribuzione della 
popolazione immigrata sul territorio regionale e delle finalità specifiche del progetto, 
l’incidenza degli interventi da attuarsi riguarderà per il 70% il territorio della Provincia di 
Perugia (140 destinatari) e per il restante 30% (60 destinatari) il territorio della Provincia di 
Terni.  
Ogni percorso individuale avrà la durata di 41 ore e prevede la partecipazione ad azioni di:  
Primo orientamento e accoglienza; Bilancio delle competenze, Definizione del Piano di 
Intervento Personalizzato, Tutoraggio,Orientamento al lavoro e Coaching/Orientamento al 
lavoro auto-imprenditoriale.  
Tutte le azioni previste dovranno concludersi entro il 30 Giugno 2015. 
Obiettivi specifici del progetto sono: 
- migliorare l’occupabilità dei lavoratori immigrati attraverso azioni di orientamento in grado di 
potenziarne la capacità di accesso alle opportunità di lavoro del territorio e di sostegno alla 
creazione di impresa, nonché all’offerta di formazione e agli altri strumenti messi in campo 
dai programmi di politiche attive del lavoro regionali (tirocini, work experiences, etc) finanziati 
dal FSE; 
- migliorare la cooperazione territoriale tra i diversi soggetti coinvolti nelle tematiche 
dell’inclusione sociale attiva, per una presa in carico generale del percorso di integrazione 
lavorativa degli Immigrati; 
- favorire la conoscenza reciproca tra imprenditori italiani, imprenditori stranieri e disoccupati 
stranieri; 
- attivare meccanismi di responsabilizzazione e rinforzo dell’autostima rendendo il cittadino 
immigrato da Paesi Terzi co-protagonista del proprio percorso di autovalutazione delle 
competenze, di ricerca attiva del lavoro e, possibilmente, di costruzione e verifica di fattibilità 
della propria idea imprenditoriale; 
- valorizzare le competenze dei cittadini stranieri anche come leva per lo sviluppo del 
sistema imprenditoriale umbro. 
In considerazione di detti obiettivi, il partenariato di progetto prevede la partecipazione dei 
principali attori istituzionali in materia di sostegno all’occupabilità e alla creazione di impresa 
(oltre alla Regione, i Centri per l’Impiego delle Province, i Comuni, attraverso i Servizi di 



COD. PRATICA: 2014-001-1191 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1263  del 06/10/2014  3 

Cittadinanza e Accompagnamento al Lavoro, Sviluppumbria) ai quali è affidata l’attuazione 
delle diverse azioni in modo integrato all’interno di ciascun percorso individuale.  
A supporto del ruolo svolto da questi attori istituzionali è altresì previsto il coinvolgimento di 
soggetti privati, esperti in materia di inclusione sociale attiva degli immigrati, da individuarsi 
con procedure di evidenza pubblica e secondo i criteri generali esplicitati dallo stesso Bando 
emanato dal Ministero del Lavoro in risposta al quale la Regione ha presentato il proprio 
progetto. 
L’interlocuzione con le imprese locali sarà facilitata dal ruolo del “Tavolo tecnico regionale di 
indirizzo per favorire l’inserimento socio-lavorativo dei richiedenti/titolari di protezione 
internazionale”, istituito dalla Regione Umbria con il progetto Nansen, sulla base di un 
Protocollo estensibile a tutti i cittadini dei Paesi Terzi eleggibili nell’ambito del FEI e 
composto dai rappresentanti delle principali associazioni imprenditoriali di diversi settori 
produttivi del territorio. Al progetto daranno inoltre il loro contributo, specie in fase di 
promozione, anche le Rappresentanze delle associazioni degli Immigrati attraverso la 
Consulta Regionale dell'Immigrazione che sarà attivata dall’Assessorato regionale 
competente il quale parteciperà inoltre con propri rappresentanti al Comitato di Pilotaggio del 
progetto. Al progetto infine ha dato la propria adesione l'A.N.C.I. Umbria, il cui ruolo sarà 
rilevante specie in fase di pubblicizzazione del progetto e di coinvolgimento degli altri 
Comuni non presenti nel partenariato, anche ai fini della diffusione delle buone pratiche  
sperimentate. 
 
Per tutto quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Regionale di: 

1) di dare atto della proposta progettuale “A.P.R.I. Impresa” presentata dalla Regione 
Umbria Servizio Politiche attive del lavoro sull’Avviso pubblico n. prot. 1543 del 
05/03/2014 Azione 2/2013 Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità del 
Fondo Europeo per l’integrazione di cittadini di Paesi terzi e ammessa a 
finanziamento per complessivi € 199.658,00, comprensivi sia degli oneri interni all’ 
Amministrazione sia dei costi relativi alle azioni da attuarsi a favore dei destinatari 
finali; 

2) di demandare il Dirigente del Servizio Politiche attive del lavoro la firma della 
Convenzione di Sovvenzione e la predisposizione di tutti gli atti necessari per 
assicurare il coordinamento del progetto medesimo, la sua gestione amministrativa e 
finanziaria e i rapporti con l’Autorità di gestione del F.E.I. 

 
Perugia, lì 02/10/2014 L'istruttore 

Antonietta Petetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 02/10/2014 Il responsabile del procedimento 

 Antonietta Petetti 

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1191 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1263  del 06/10/2014  4 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 03/10/2014 Il dirigente di Servizio 

Dr.ssa Sabrina Paolini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1191 MODULO SD 

 

segue atto n. 1263  del 06/10/2014  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Realizzazione del Progetto “A.P.R.I. Impresa" (Azioni Per la Riqualificazione degli 
Immigrati mediante l'orientamento alla creazione di Impresa) finanziato a valere sul 
Fondo Europeo per l’integrazione di cittadini di Paesi terzi, Azione 2/2013 
Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 03/10/2014 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-1191 MODULO SA 

 

segue atto n. 1263  del 06/10/2014  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 
 
OGGETTO:  Realizzazione del Progetto “A.P.R.I. Impresa" (Azioni Per la Riqualificazione degli 

Immigrati mediante l'orientamento alla creazione di Impresa) finanziato a valere sul 
Fondo Europeo per l’integrazione di cittadini di Paesi terzi, Azione 2/2013 
Orientamento al lavoro e sostegno all’occupabilità 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 06/10/2014 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 06/10/2014 Assessore Vincenzo Riommi  

 FIRMATO 

 
 


